ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR ADELSON DE ROCHA - PP

End.Rua Ubaldo Figueira S/N – Centro – SANTANA/AP – CEP: 68.925-000
E-mail: vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br Contato: (96) 98412-8200

REQUERIMENTO Nº ______/2024 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município

de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do

Partido Progressista – PP, vem solicitar à Mesa Diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido e soberano plenário, que seja expedido ofício, ressaltando

a presente propositura, endereçada A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTANA – SEMOP, visando:

REQUERER AO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA COM CÓPIAS AO

SECRETÁRIO DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA, SR. ANDERSON RICARDO DE

ALMEIDA FEIO, SOLICITANDO QUE SEJA DISPONIBILIZADO UMA EQUIPE

DE SERVIDORES PARA REALIZAREM LIMPEZA E CAPINA PERIÓDICA,

QUE A EQUIPE DISPONHA DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA

RETIRADA DE ENTULHOS DE UMA LIXEIRA VICIADA LOCALIZADA EM

UMA  ÁREA NO FINAL DA RUA WALTER BARBOSA DE ARAÚJO, BAIRRO

FONTE NOVA, PRÓXIMO AO MURO DA ESCOLA PADRE FULVIO

GIULLIANO, NESTE MUNICÍPIO DE SANTANA

JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO QUE ESSA ÁREA É DE GRANDE

TRAFEGABILIDADE PRINCIPALMENTE POR ESTUDANTES E

TRABALHADORES E HOJE ENCONTRA-SE OBSTRUÍDA POIS ESTÁ

COBERTA DE MATO E ENTULHOS DE TODOS OS TIPOS, PREJUDICANDO

A SAÚDE DOS MORADORES DO EM TORNO E IMPOSSIBILITANDO A SUA

UTILIZAÇÃO. O SERVIÇO DE LIMPEZA É ESSENCIAL PARA A

MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA E MOSTRA O CUIDADO OFERECIDO

PARA A POPULAÇÃO EM GERAL. FAZ URGENTE E NECESSÁRIA AS

PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS.

Nestes termos, solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO

PARLAMENTAR ADELSON BORGES ROCHA – PP.

ADELSON BORGES ROCHA – PP

Vereador

mailto:vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br